1

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS 1

LINGUÍSTICOS 2

Ao vigésimo sétimo dia do mês de março de dois mil e dezoito, às 14:00 horas, na sala 4031 da FALE, foi 3

realizada a reunião extraordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos, 4

presidida pela Profa. Glaucia Muniz Proença Lara, coordenadora do Poslin. Estiveram presentes os 5

seguintes membros do Colegiado: Profa. Vera Lúcia Menezes de Oliveira e Paiva (subcoordenadora), Profa. 6

Maria Antonieta Cohen (representante da área de Linguística Teórica e Descritiva); Prof. Gustavo Ximenes 7

Cunha e Profa. Helcira Maria Rodrigues de Lima (representantes da área de Linguística do Texto e do 8

Discurso); Profa. Maralice de Souza Neves e Prof. Leandro Rodrigues Alves Diniz (representantes da área 9

de Linguística Aplicada); Marcus Vinícius Pereira das Dores (representante discente). EXPEDIENTE: 10

Aprovada a ata da 213ª reunião realizada em 12/03/2018. ORDEM DO DIA: I. DELIBERAÇÕES: 1. Pedido 11

do doutorando Edson Sousa da Silva de reconsideração de desligamento do Poslin por descumprimento do 12

regulamento do curso: o Colegiado constatou a impossibilidade de atender ao recurso do doutorando Edson 13

Sousa da Silva, uma vez que ele descumpriu o disposto nas Normas Gerais de Pós-Graduação da UFMG e 14

no Regulamento do Programa que, em seu art. 38, §2º, diz que “o estudante que obtiver conceito inferior a D 15

mais de uma vez, na mesma ou em diferentes atividades acadêmicas, será automaticamente excluído do 16

Programa”. 2. Pedido de auxílio a eventos do doutorando Edson Sousa da Silva: o Colegiado aprovou o 17

pedido de auxílio a evento do doutorando Edson Sousa da Silva, que participou, como expositor, do IV 18

SEDIAr – Seminário Internacional de Estudios sobre Discurso y Argumentación, realizado de 14 a 16 de 19

março de 2018, em Buenos Aires, Argentina. 3. Aprovação de propostas para chamada interna de professor 20

visitante: o Colegiado aprovou as propostas para chamada interna de professor visitante referentes às 21

seguintes linhas de pesquisa, conforme documentos arquivados na secretaria: a) linha 1A (Estudo da 22

Variação e Mudança Linguística) da área de concentração 1 (Linguística Teórica e Descritiva); b) linha 1E 23

(Estudos Formais de Língua) da área de concentração 1 (Linguística Teórica e Descritiva); c) linhas 2A 24

(Textualidade e Textualização em Língua Portuguesa), 2B (Análise do Discurso) e 2C (Retórica) da área de 25

concentração 2 (Linguística do Texto e do Discurso); d) linhas 3A (Ensino/Aprendizagem de Línguas 26

Estrangeiras) e 3C (Linguagem e Tecnologia) da área de concentração 3 (Linguística Aplicada); e) linha 3B 27

(Estudos da Tradução), área de concentração (Linguística Aplicada). 4. Prêmio Anpoll de Teses e 28

Dissertações: o Colegiado decidiu realizar uma consulta aos professores do PosLin para a indicação de 29

dissertações, defendidas entre fevereiro de 2016 e fevereiro de 2018, que serão avaliadas por uma comissão 30

que selecionará aquela que vai representar o Programa no Prêmio Anpoll de Teses e Dissertações/2018. Foi 31

aprovada a indicação dos seguintes nomes para compor a referida comissão: Profa. Alexia Teles Duchowny, 32

Profa. Barbara Malveira Orfanó, Profa. Daniela Mara Lima Oliveira Guimarães, Profa. Valdeni da Silva Reis, 33

Prof. Luciano Magnoni Tocaia, Prof. Christian Jean Marie Regis Degache, Prof. Ronaldo Corrêa Gomes 34

Junior. Ficou decidido também que a tese que representará o Programa será indicada pela comparação 35

entre a tese de 2017 que será selecionada para os Prêmios UFMG e Capes de Teses e aquela que foi 36

escolhida em 2016 para esses mesmos prêmios. 5. Recurso do doutorando Rodrigo Seixas Pereira Barbosa 37

a respeito do acúmulo de bolsa CAPES com bolsa de estudos internacional: foi indeferido o recurso do 38

doutorando Rodrigo Seixas Pereira Barbosa que solicitava que não fossem descontadas da bolsa 39

Capes/PosLin as mensalidades recebidas no exterior, durante acúmulo da bolsa brasileira com bolsa de 40

estudos internacional. O Colegiado sugeriu que o Programa encaminhe um ofício à CAPES, protestando 41

 2

contra a qualidade do atendimento ao público prestado por essa agência, e que se busquem outras 1

alternativas para não prejudicar o doutorando. 6. Indicação de substituto para a professora Júnia Fidelis 2

Braga na comissão editorial da Câmara de Pesquisa: o Colegiado indicou o Prof. Eduardo Tadeu Roque 3

Amaral como substituto da professora Júnia Fidelis Braga na comissão editorial da Câmara de Pesquisa 4

(como suplente da Profa. Luciane Corrêa Ferreira). 7. Recurso do doutorando Arthur de Melo Sá contra 5

decisão anterior do Colegiado: o Colegiado indeferiu o recurso do doutorando Arthur de Melo Sá contra 6

decisão anterior do próprio Colegiado, do dia 12 de março de 2018, que dispunha sobre a impossibilidade de 7

acúmulo de bolsa de estudos do Programa com cargo de professor substituto, reiterando a necessidade de 8

que o bolsista resida em Belo Horizonte ou adjacências, conforme artigo 3º, §6º e §8º da Resolução nº 9

03/2017 - critérios para concessão de bolsas de mestrado e doutorado. 8. Desligamento de orientação: 10

aprovado o pedido de desligamento de orientação da Profa. Emília Mendes Lopes da doutoranda Maira 11

Guimarães. 9. Indicação de produções técnicas relevantes: indicadas as seguintes publicações técnicas 12

como sendo as mais relevantes do Poslin do ano de 2017, para fins de relatório CAPES: a) KRAMSCH, C.; 13

MATTOS, A. M. A. Revista Brasileira de Linguística Aplicada, v. 17, n. 2 - Innovations and Epistemological 14

Challenges in Applied Linguistics. 2017; b) COSCARELLI, C.; MARQUESINI, L.; COSTA, F. Enchendo a 15

linguística. 2017; c) DINIZ, L. R. A. Curso de Português Língua Estrangeira no Módulo de Acolhimento e 16

Avaliação, em Matanzas, Cuba (de 06/02/2017 a 03/03/2017); d) PAIVA, V. L. M. O. P. Membro do comitê de 17

Assessoramento da FAPEMIG (2016-2017); e) CANÇADO, M.; AMARAL, L. MEIRELLES, L.L. Banco de 18

dados do léxico verbal brasileiro. VerboWeb – classificação sintático-semântica dos verbos do português 19

brasileiro. 2017. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, da qual eu, Fábio Guimarães Miranda 20

Barbosa, secretário do Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos, lavrei a presente ata que será 21

datada e assinada por mim e por todos os membros presentes.   22

Belo Horizonte, 27 de março de 2018. 23

Profa. Dra. Glaucia Muniz Proença Lara

Coordenadora

Profa. Dra. Vera Lúcia Menezes de Oliveira e

Paiva

Subcoordenadora

Fábio Guimarães Miranda Barbosa

Secretário

 24